
 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    13/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 60                      PÁGINA  1 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

   

EDIÇÃO DE 

DEZEMBRO 

ANO LVI – Nº60 
João Pessoa, 13 de dezembro de 2021 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  2                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 60                    13/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    13/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 60                      PÁGINA  3 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

  

   
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 
no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

Este periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens 
cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal que objetiva 
transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, não recebemos em PDF ou outro arquivo com imagem, além de 
memorando pedindo sua publicação pelo e-mail do boletim. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Quarta-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

E-mail do Boletim de Serviço, boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br. 

*Materiais enviados na quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

 
 
 

 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  4                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 60                    13/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 
REITORIA / GR / UFPB 

 

PORTARIA DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1192, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 

Designa servidores para compor a  comissão especial para 
elaboração de minuta, para fins de revisão e atualização 
da Resolução Nº. 51/2014, do CONSEPE-UFPB. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conforme consta no Processo 

nº 23074.122216/2021-78, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  DESIGNAR   os  Professores Dr. JOÃO FILADELFO DE CARVALHO NETO (presidente), matrícula do SIAPE nº. 

1577459, Dr. EDVALDO MESQUITA BELTRÃO FILHO, matrícula do SIAPE nº. 2226883, e Dra. MARCELLA COSTA SOUTO 
DUARTE, matrícula do SIAPE nº. 3046660, do quadro permanente da Universidade Federal da Paraíba, da Carreira do EBTT, para 
compor a comissão especial para elaboração de minuta, para fins de revisão e atualização da Resolução Nº. 51/2014, do 
CONSEPE-UFPB, que trata do Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC, a qual deve ser adequada à 
RESOLUÇÃO/CPRSC/Nº 3, DE 8 DE JUNHO DE 2021, em cumprimento às orientações do Ministério da Educação - MEC, conforme 
consta do OFÍCIO-CIRCULAR Nº 1/2021/CPRSC/DDR/ SETEC/SETEC-MEC. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
Reitor da Universidade Federal da Paraíba 

 
 
PORTARIA Nº 1193, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
Constitui a Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos da Universidade Federal da Paraíba. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que consta no 

processo nº 23074.122583/2021-63, resolve: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 123, de 4 de MARÇO DE 2021. 
 
Art. 2º Constituir a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Universidade Federal da Paraíba (CPAD/UFPB), 

composta pelos servidores relacionados abaixo: 
 

MEMBROS DA NOVA 
CPAD/UFPB 

SERVIDOR DESIGNADO CARGO/ LOTAÇÃO 

Presidente 
Isaac Rozas Rios, SIAPE 2352982 Diretor ACE / Presidente 

Lucas Santos Lima, SIAPE 1421146 Coordenador ACE / Suplente 

Representante Arquivo 
Central UFPB 

João Carlos Bernardo de Lima, SIAPE 1928859 
Coordenador ACE /  

Membro efetivo CPAD 

Mauro Porfírio, SIAPE 1313058 Arquivista ACE / Suplente CPAD 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    13/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 60                      PÁGINA  5 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

Representante Centros 
Acadêmicos / Áreas 

finalísticas UFPB 

Pedro Felipy Cunha da Silva, SIAPE 1386240 
Arquivista CCJ /  

Membro efetivo CPAD 

Julianne Teixeira e Silva, SIAPE 17492633 Docente CCSA / Suplente CPAD 

Representantes Pró-
Reitorias / Atividades-

meio UFPB 

Adriano Duarte Tavares, SIAPE 1412730 
Docente CT / 

 PRG/ Membro Titular CPAD 

Brivaldo André Marinho da Silva, SIAPE 2015722 
Coordenador de Informação PROPLAN / 

Suplente CPAD 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
Reitor da Universidade Federal da Paraíba 

 
 
 

PORTARIA Nº 1194, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

Designa representantes, docente e discente, da UFPB, para 
participarem do Workshop de Análise e Validação de modelo 
de Biblioteca Virtual – RNP 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conforme consta no Processo 

nº 23074.122335/2021-66, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  DESIGNAR  RAISSA DALIA PAULINO SEAD (docente), KARLA JULIANA MOREIRA DE OLIVEIRA (discente), e as 

bibliotecárias JACQUELINE DE CASTRO RIMÁ e  MARIA JOSÉ RODRIGUES PAIVA, para representarem a Universidade Federal 
da Paraíba junto à Rede Nacional de Pesquisa(RNP) da Secretaria de Educação Superior (SESu)/ MEC, no Workshop de Análise 
e Validação de modelo de Biblioteca Virtual – RNP, que será realizado de forma virtual, em 13/12/2021.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

LIANA FILGUEIRA DE ALBUQUERQUE 
Reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  6                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 60                    13/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
REITORIA / PROGEP / DLCP / UFPB 

 PORTARIA DA REITORIA 
 

PORTARIA Nº 341/2021 - PROGEP-DLCP (11.01.30.10.02) 
 

Nº DO PROTOCOLO: NÃO PROTOCOLADO 
 

João Pessoa-PB, 01 de Dezembro de 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23074.118256/2021-07, resolve: 

 
Conceder ao (a) servidor (a), BETÂNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 2300787, no cargo de 

PROFESSORA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, com lotação na ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE - ETS/UFPB, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, Licença para Tratar de Interesses Particulares, de acordo o artigo 91, da Lei 
nº 8.112/90 e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 34, de 24 de Março de 2021, durante o período de 22/11/2021 a 22/04/2024. 

 
 

(Assinado digitalmente em 06/12/2021 15:38) 
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR 
Matrícula: 6338234 

 
 

Processo Associado: 23074.118256/2021-07 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 341, ano: 2021, 
documento (espécie): PORTARIA, data de emissão: 01/12/2021 e o código de verificação: 830d00616d 

 

 
PORTARIA Nº 345/2021 - PROGEP-DLCP (11.01.30.10.02) 
Nº DO PROTOCOLO: NÃO PROTOCOLADO 

João Pessoa-PB, 02 de Dezembro de 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23074.115199/2021-96, resolve: 

 
Conceder ao (a) servidor (a), RAFAEL DE SOUSA MARINHO, Matrícula SIAPE Nº 1612497, no cargo de PROFESSOR 

ADJUNTO, com lotação no DEPTO. DE ENGENHARIA ELÉTRICA - CEAR, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, de acordo o artigo 91, da Lei nº 8.112/90 e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME 
Nº 34, de 24 de Março de 2021, durante o período de três anos, a partir de 10/02/2022. 

 
(Assinado digitalmente em 06/12/2021 15:36) 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

Matrícula: 6338234 
 
 

Processo Associado: 23074.115199/2021-96 
 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 345, ano: 2021, 
documento (espécie): PORTARIA, data de emissão: 02/12/2021 e o código de verificação: 27591c61e4 

 
 

 

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    13/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 60                      PÁGINA  7 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
REITORIA / PROGEP / SCRF / UFPB 

 PORTARIA DA REITORIA 
 

PORTARIA Nº 2187/2021 – PROGEP – SCRF, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 38, Inciso 
XVII, do Estatuto e considerando o que consta do Processo nº 23074.093996/2021-83, resolve: 

 
I - Prorrogar Colaboração Técnica a JOSÉ KELLYTON PESSOA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1761577, AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE CIRURGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, junto à Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus Cajazeiras, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 05/11/2021. 

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no D.O.U. 
 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

 

PORTARIA N° 2205/2021 – PROGEP – SCRF, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, Inciso 
XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.117112/2021-49, resolve: 
 
         Nomear THIAGO ANTONIO CAVALCANTE SILVA, Matrícula Siape 1307917, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, para exercer a função 
de Pró-Reitor Substituto da Pró-Reitoria de Extensão/PROEX. 

  
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR 
 

PORTARIA N° 2211/2021 – PROGEP – SCRF, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, Inciso 
XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.117862/2021-72, resolve 
: 
 Nomear SAULO GUIMARAES FERREIRA, Matrícula Siape 1646173, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, para exercer a função 
de Coordenador Substituto da Coordenação Geral de Estágio/PRG. 

 
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR 
 

PORTARIA N° 2216/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, Inciso 
XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.117281/2021-45, resolve: 
 
 Nomear ROGERIO OLIVEIRA BARBOSA, Matrícula Siape 1008865, CONTINUO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para exercer a função de Coordenador Substituto 
da Coordenação Geral de Programas Acadêmicos e de Iniciação Científica/PROPESQ. 

 
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  8                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 60                    13/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 
PORTARIA N° 2237/2021 – PROGEP – SCRF, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, Inciso 
XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.110771/2021-51, resolve: 
 
 Nomear ROSIANE MARINHO CASTILLO, Matrícula Siape 1090000, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, regime 
de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA, para exercer a função de Superintendente Substituto da Superintendência de Educação à Distância. 

 
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR 
 
 

PORTARIA N° 2239/2021 – PROGEP – SCRF, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, Inciso XVII, 
do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.109649/2021-81, resolve: 
  

I – Remover, de ofício, o servidor BARBARA FERREIRA DE FREITAS, Matrícula Siape 1044995, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA 
DE PLANEJAMENTO, para o DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA. 

  
II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR 
 
 

PORTARIA N° 2248/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, Inciso 
XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.119559/2021-37, resolve: 
 
 Nomear WALTER LUIZ ROCHA DA FONSECA JUNIOR, Matrícula Siape 2051200, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
regime de trabalho T-40, do quadro permanente desta Universidade, com lotação no CONSELHOS SUPERIORES, para exercer a 
função de Coordenador Substituto da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores/REITORIA. 
 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

 
 

PORTARIA N° 2263/2021 – PROGEP – SCRF, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que consta do Processo nº 23074.113394/2021-40, resolve: 

Prorrogar afastamento do País a JOCIANO COELHO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 2177497, TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para, no período de 03/12/2021 a 03/06/2022, realizar o curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, 
em nível de Doutorado, em Investigação Transdisciplinar em Educação, da Universidade de Valladiod, na Espanha, com ônus 
limitado. 
   

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    13/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 60                      PÁGINA  9 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA Nº 2283/2021 – PROGEP – SCRF, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 38, 

Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que consta do Processo nº 23074.085872/2021-17, resolve: 
 
Prorrogar Colaboração Técnica a MARINA PESSOA GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1835168, FIGURINISTA, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE 
COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, junto a Universidade Federal de Pernambuco, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
05/09/2021.  

   
  

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

 

PORTARIA N° 2284/2021 – PROGEP – SCRF, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do 
Estatuto, e considerando o que consta do Processo n° 23074.121095/2021-81, resolve: 

 
Nomear CASSANDRA VIRGINIA SANTANA BARBOSA CAMPOS, Matrícula Siape 1830729, EDITOR DE PUBLICAÇÕES, 

regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na EDITORA UNIVERSITÁRIA, para 
exercer a função de Diretora Substituta da Editora Universitária/EDITORA. 

  
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR 
 

PORTARIA N° 2285/2021 – PROGEP – SCRF, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do 
Estatuto, e considerando o que consta do Processo n° 23074.123234/2021-43, resolve: 

 
Nomear RENATO HIROSHI XAVIER NAGAHAMA, Matrícula Siape 3152168, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime 

de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE 
GESTÃO DE PESSOAS, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer a função de Diretor Substituto da Divisão de 
Cadastro e Pagamento de Servidores/PROGEP. 
  

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

 

PORTARIA N° 2288/2021 – PROGEP – SCRF, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do 
Estatuto, e considerando o que consta do Processo n° 23074.121609/2021-74, resolve: 

 
I – Nomear, em caráter de substituição, INGRID SOUZA XAVIER FERREIRA, Matrícula Siape 3152292, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no CENTRO DE 
REFERÊNCIA E ATENÇÃO À SAÚDE, para exercer a função de Assessor Especial da Reitoria/CRAS/CD-03, no período de 
17/12/2021 a 31/12/2021.    

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
  

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR   



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  10                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 60                    13/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PROGEP / SCRF / UFPB 

 PORTARIA DA PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA Nº 2264/2021 – PROGEP – SCRF, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
e considerando o que consta do processo nº 23074.103351/2021-86, resolve: 

 

CESSAR OS EFEITOS, a partir de 08/10/2021, da PORTARIA PROGEP N°. 1954, DE 02 DE AGOSTO DE 2019, publicada 
no Boletim de Serviço n° 39, de 15/08/2019, que concedeu afastamento a ALDAROSA CARTAXO JACOME, Matrícula SIAPE 
1679328. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 2265/2021 – PROGEP – SCRF, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.120318/2021-11, resolve: 
 

  Designar TIAGO DE AGUIAR RODRIGUES, Matrícula Siape 1701396, PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA E LINGUÍSTICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para exercer a função de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Linguística e Ensino/CCHLA, no período de 03/12/2021 a 02/12/2023. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2266/2021 – PROGEP – SCRF, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.120318/2021-11, resolve: 
 

  Designar ELIANA VASCONCELOS DA SILVA ESVAEL, Matrícula Siape 2035194, PROFESSOR ADJUNTO, regime de 
trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA E LINGUÍSTICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para exercer a função de Vice-
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística e Ensino/CCHLA, no período de 03/12/2021 a 02/12/2023. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2267/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.117748/2021-46, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% (cinquenta e 
dois por cento) a YSABELLY NASCIMENTO DA NOBREGA MORAIS, Matrícula SIAPE 2821687, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO 
CENTRO DE COMUNICAÇÃO TURISMO E ARTES, por ter apresentado comprovante de expedição do diploma e declaração de 
conclusão do Mestrado Stricto Sensu em Gestão nas Organizações Aprendentes, realizado pela Universidade Federal da Paraíba, 
com vigência a partir de 26/11/2021. 

  
 RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    13/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 60                      PÁGINA  11 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA N° 2268/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.108681/2021-27, resolve: 
 
  Designar JOSE MANCINELLI LEDO DO NASCIMENTO, Matrícula Siape 1024853, PROFESSOR ASSOCIADO, regime de 
trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS APLICADAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para exercer a função de Coordenador do 
Curso de Especialização em Gestão e Inovação de Bens e Serviços/CCHSA, no período de 04/10/2021 a 03/10/2023. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 2269/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.108681/2021-27, resolve: 
 
  Designar PATRICIA ARAUJO AMARANTE, Matrícula Siape 3977265, PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso 
de Especialização em Gestão e Inovação de Bens e Serviços/CCHSA, no período de 04/10/2021 a 03/10/2023. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 2270/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.116458/2021-53, resolve: 
 
 Dispensar RONEI DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula Siape 3785067, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
regime de trabalho T-40, do quadro permanente desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, da função de Gerente da Gerência de Sistemas de Informação/STI/FG-01, a partir de 30/11/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2271/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.116458/2021-53, resolve: 
 
  I – Designar GEORGENES DE ARAÚJO LIMA, Matrícula Siape 2109591, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para exercer a função de Gerente da Gerência de Sistemas de Informação/STI/FG-01, a partir de 
01/12/2021. 
 
 II – Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  12                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 60                    13/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA N° 2272/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.120525/2021-48, resolve: 
 
 Designar EVERTON SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula Siape 3158438, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na EDITORA UNIVERSITÁRIA, para exercer a 
função de Chefe Substituto da Divisão de Administração/EDITORA. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2273/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.121543/2021-13, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% (cinquenta e 
dois por cento) a RENATO SANTOS LOURENCO, Matrícula SIAPE 1997612, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
MÉDICAS, por ter apresentado Declaração de Conclusão da Dissertação do Mestrado em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da 
Educação Superior - MPPGAV e comprovante de efetivo início de solicitação do Diploma, realizado pela Universidade Federal da 
Paraíba, com vigência a partir de 30/11/2021. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2274/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.046965/2021-93, resolve: 
 

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 75% (setenta e 
cinco por cento) a MICHELE FLAVIA SOUSA MARQUES, Matrícula SIAPE 2051752, AUXILIAR DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA, 
regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, por ter apresentado Certidão de conclusão do Doutorado em Biociência Animal, 
Histórico Escolar e comprovante de efetiva solicitação de expedição de Diploma, emitidos pela Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, com vigência a partir de 02/12/2021. 

   
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2275/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.121486/2021-97, resolve: 

 

  Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-II para Nível E-III, a LICIA MARIA RICARTE DE AZEVEDO, 
matrícula SIAPE 2561657, MÉDICO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
no CENTRO DE REFERÊNCIA E ATENÇÃO A SAÚDE, da REITORIA, por ter apresentado certificados dos cursos: 
BIOSSEGURANÇA E A COVID -19: RISCOS E MEDIDAS PARA BOAS PRÁTICAS NA UFPB (60h); PROGRAMA BEST 
PRACTICES: IMAGEM DO TÓRAX (80h); CURSO INGLÊS BÁSICO MÓDULO IV (40h) e saldo residual de 90 horas/aula (PORTARIA 
Nº 1458/2020 - PROGEP - SCRF, DE 22 DE JUNHO DE 2020), totalizando carga horária de 270 horas/aula, com vigência a partir de 
19.01.2022. 

Do total de 270 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão, restando 120 horas/aula para serem 
usadas na próxima mudança de nível de capacitação. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    13/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 60                      PÁGINA  13 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA Nº 2276/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.122126/2021-83, resolve: 
  

       Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a GLAUCO FERNANDES MACHADO, 
matrícula SIAPE 2347360, OPERADOR CAMERA DE CINEMA E TV, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, por ter apresentado saldo 
residual de 246h (PORTARIA Nº 521/2020 - PROGEP - SCRF, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020), com vigência a partir de 01.12.2021.  

Do total de 246 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 2277/2021 – PROGEP – SCRF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.120883/2021-82, resolve:  

 
       Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a ANA DIVA SA DA NOBREGA 
AMANCIO DE LIMA, matrícula SIAPE 1321173, MÉDICO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na CLÍNICA DE OBSTETRÍCIA, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, por ter 
apresentado certificados dos cursos: Noções Básicas de Primeiros Socorros (160h); Noções Básicas de Atendimento pré-hospitalar 
- (APH) - Suporte Básico de Vida (BLS) (30h); totalizando carga horária de 190 horas/aula, com vigência a partir de 29/11/2021. 

Do total das 190 horas/aula, foram utilizadas 180 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 2278/2021 – PROGEP – SCRF, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta do processo nº 23074.113654/2021-04, resolve: 

 
Conceder Licença para Capacitação a RONY RODRIGUES CORREIA, Matrícula SIAPE 2709263, TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
Superintendência de Tecnologia da Informação, para, no período de 02/01/2022 a 31/03/2022, realizar o curso PHP para Web, da 
instituição CursosVirtuais.net, com ônus limitado. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA N° 2279/2021 – PROGEP – SCRF, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.122872/2021-20, resolve: 
 
 Designar MARIA DE FATIMA MENEZES LOURENCO, Matrícula Siape 6288307, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, regime 
de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, para 
exercer a função de Chefe Substituto da Central de Aulas/PRG. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  14                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 60                    13/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 

PORTARIA N° 2280/2021 – PROGEP – SCRF, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.120324/2021-43, resolve: 
 
 Dispensar EDILENE TOSCANO GALDINO DOS SANTOS, Matrícula Siape 2116283, PROFESSOR ADJUNTO, regime de 
trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da função de Coordenadora do Curso de 
Biblioteconomia e Documentação/CCSA/FCC, a partir de 01/12/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA N° 2281/2021 – PROGEP – SCRF, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.120324/2021-43, resolve: 
 
 I – Designar ROSA ZULEIDE LIMA DE BRITO, Matrícula Siape 1030193, PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA 
DA INFORMAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para exercer a função de Coordenadora do Curso de 
Biblioteconomia e Documentação/CCSA/FCC, no período de 02/12/2021 a 01/12/2023. 
 
 II – Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA N° 2282/2021 – PROGEP – SCRF, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.120324/2021-43, resolve: 
 
 Designar GENOVEVA BATISTA DO NASCIMENTO, Matrícula Siape 2489301, PROFESSOR ADJUNTO, regime de 
trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para exercer a função de Vice-Coordenadora do 
Curso de Biblioteconomia e Documentação/CCSA, no período de 02/12/2021 a 01/12/2023. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    13/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 60                      PÁGINA  15 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PROGEP / DIST / UFPB 

 PORTARIA DA PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA Nº 3 / 2021 – PROGEP - DIST  
 

João Pessoa -PB, 11 de Novembro de 2021 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto no Art. 6º, do Decreto 97.458, de 11.01.1989 e Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.270/91 e o que consta do Processo 
nº 23074.083503/2021-57 e do Laudo nº 26240-000.135 /2021, resolve: 

 
Conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, em grau de risco , no percentual de 10% (DEZ por cento), a ROBERTA 

FERRETI BONAN DANTAS BATISTA, Matrícula SIAPE nº 3853305 , ODONTÓLOGA, do Quadro Permanente de Pessoal desta 
Universidade, com lotação no CENTRO DE REFERÊNCIA E ATENÇÃO À SAÚDE, com vigência a partir de 17/08/2021 . 

 
 

RITA DE CASSIA DE FARIA PEREIRA 
PRO-REITORA 

Matrícula: 1514367 

 
 

 
PORTARIA Nº 4 / 2021 – PROGEP -  DIST  
 

João Pessoa -PB, 07 de Dezembro de 2021 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto no Art. 6º, do Decreto 97.458, de 11.01.1989 e Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.270/91 e o que consta do Processo 
nº 23074.012996/2021-24 e do Laudo nº 26240-000.438 /2021, resolve: 

 
Conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, em grau de risco no percentual de 10% (DEZ por cento), a ROGÉRIO NITSCH, 

Matrícula SIAPE nº 1095510, MÉDICO - PSIQUIATRA, do quadro permanente de pessoal desta universidade, com lotação na 
COORDENAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, com vigência a partir de 16/02/2021. 

 
 

RITA DE CASSIA DE FARIA PEREIRA 
PRO-REITORA 

Matrícula: 1514367 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  16                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 60                    13/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deum benedicite in omne servers huius Federal University of Paraíba 

 

 


